
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2024. APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
 l’art. 42, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 151, comma 8 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 147-quater, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 233-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 3, 11 e 11-bis del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 
 l’art. 9 del D.L. 24/06/2016, n. 113, convertito nella legge 07/08/2016, n. 160; 
 l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. “Principio contabile applicato del 

Bilancio Consolidato”; 
 
Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione e il Documento unico di 
programmazione per il periodo 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale 29/04/2025, n. 13, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2024, nonché 
la relazione illustrativa dei risultati finali della sua gestione; 

 la deliberazione della Giunta comunale 27/12/2024, n. 318, efficace ai sensi di legge, di 
aggiornamento per l’anno 2024 dell’elenco degli Enti, Aziende e Società componenti il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e dell’elenco dei Soggetti da ricomprendere 
nell’Area di Consolidamento; 

 la deliberazione di Giunta comunale del 16/09/2025, n. 191, efficace ai sensi di legge, 
con la quale risulta approvato lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2024; 
 

Premesso che: 
 l’art. 147–quater del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ha dettato i principi in base ai quali gli 

enti locali devono impostare i controlli sulle società partecipate non quotate, stabilendo 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate non 
quotate sono rilevati mediante Bilancio Consolidato, definendo al contempo che per 
società quotate si intendono società emittenti strumenti finanziari in mercati 
regolamentati; 

 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ha 
previsto ai suoi artt. 3, 11 e 11-bis, la redazione del Bilancio Consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi 
controllati, allo scopo di fornire una informazione complessiva circa la situazione 
economica, patrimoniale e finanziaria del gruppo unitariamente considerato; 

 in particolare, il Principio contabile applicato del Bilancio Consolidato e gli schemi del 
Bilancio Consolidato sono riportati rispettivamente negli allegati 4/4 e 11 del D. Lgs. 
23/06/2011, n. 118; 



 l'art.151, comma 8 del T.U.E.L. stabilisce che il bilancio consolidato deve essere 
approvato entro il 30 settembre di ciascun anno; 

 
Considerato che: 
 ai sensi dell’art. 11-bis, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e del Principio contabile 

applicato 4/4 sopra richiamato, il Bilancio Consolidato è costituito dal Conto Economico, 
dallo Stato Patrimoniale e dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la 
Nota Integrativa; 

 il Comune di Legnano, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale 
e dal Conto economico, allegati al rendiconto della gestione 2024, elabora il Bilancio 
Consolidato che rappresenta in termini economico patrimoniali l'andamento del gruppo 
locale; 

 il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale e 
di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole 
complessità tecnica e di lettura in quanto si consolidano con principi di natura civilistica i 
dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi modelli contabili; 

 per il Comune la contabilità economico patrimoniale ha infatti fini conoscitivi e si aggiunge 
alla contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria, mentre in ambito civilistico 
costituisce l'unico strumento di rilevazione della gestione; 

 l’area di consolidamento del Comune di Legnano risulta definita con deliberazione della 
Giunta Comunale 27/12/2024, n. 318, efficace ai sensi di legge, nel modo seguente: 

 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE METODO DI 

CONSOLIDAMENTO

società controllata

Amga Legnano s.p.a.
Gruppo costituito da:
- Amga Legnano s.p.a.
- Amga Sport s.s.d. a r.l. in liquidazione 
- Aemme Linea Distribuzione s.r.l. 
- Aemme Linea Ambiente s.r.l.

INTEGRALE

società controllata Euroimmobiliare Legnano s.r.l. INTEGRALE
società controllata Legnano Patrimonio s.r.l. in liquidazione INTEGRALE
ente strumentale 

partecipato
Azienda Sociale del Legnanese - Azienda 
So.Le.

PROPORZIONALE

società partecipata Euro.Pa Service s.r.l. PROPORZIONALE
ente strumentale 

partecipato
Consorzio Parco Alto Milanese - PAM PROPORZIONALE

ente strumentale 
partecipato

Azienda Speciale Consortile - CSBNO PROPORZIONALE

società partecipata

Cap Holding s.p.a.
Gruppo costituito da:
- Cap Holding s.p.a.
- Cap Evolution s.r.l.
- Zeroc S.p.a.

PROPORZIONALE

ente strumentale 
partecipato

Afol PROPORZIONALE

società (indirettamente) 
partecipata

Neutalia s.r.l. PROPORZIONALE
 

 
 il consolidamento delle società controllate viene effettuato con il metodo integrale, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 09/04/1991, n. 127; 
 il metodo integrale prevede che gli elementi patrimoniali ed economici dei bilanci dell’Ente 

locale e degli enti inclusi nell’area di consolidamento siano sommati tra loro, il che 
comporta l’assunzione di tutte le attività, passività, costi e ricavi delle imprese consolidate 



al fine di mostrare la complessiva struttura del Gruppo come unica entità; 
 il consolidamento delle società ed enti strumentali partecipati viene invece effettuato con 

il metodo proporzionale, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 09/04/1991, n. 127; 
 il metodo proporzionale prevede l’aggregazione delle singole voci dei bilanci dei 

componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica per una quota proporzionale alla 
partecipazione detenuta e non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell’utile 
di pertinenza di terzi; 

 i bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, rettificati secondo le suddette 
modalità, sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, 
rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo 
e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri); 

 
Ritenuto: 
 di approvare, come previsto dagli artt. 3 e 11-bis del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, il Bilancio 

consolidato dell’anno 2024 del Comune di Legnano costituito dal conto economico 
consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nelle seguenti risultanze finali: 

 

 

 
 

 di approvare la Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, 
allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di demandare al Dirigente del Settore Economico – Finanziario di provvedere alla 
pubblicazione del Bilancio Consolidato 2024 sul sito internet del Comune alla sezione 
Amministrazione Trasparente – Bilancio, nonché alla trasmissione del Bilancio 



Consolidato 2024 alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche – BDAP, istituita presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 

Acquisito, inoltre sulla proposta di deliberazione il parere del Collegio dei Revisori dei 
Conti ex art. 239, comma 1, lett. d-bis) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (allegato C); 
 
Acquisito il parere della commissione 5 “Sostenibilità”, nella seduta del ……………… 
2025, agli atti; 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 

 
DELIBERA 

1. di approvare, come previsto dagli artt. 3 e 11-bis del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, il 
Bilancio consolidato dell’anno 2024 del Comune di Legnano costituito dal conto 
economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, nelle seguenti risultanze finali: 



 

2. di approvare la Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, 
allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di demandare al Dirigente del Settore Economico – Finanziario di provvedere alla 
pubblicazione del Bilancio Consolidato 2024 sul sito internet del Comune alla sezione 
Amministrazione Trasparente - Bilancio nonché alla trasmissione del Bilancio 
Consolidato 2024 alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche – BDAP, istituita presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

 

Allegati alla deliberazione n. 3: 
A) Conto economico e Stato patrimoniale consolidato anno 2024; 
B) Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa anno 2024; 
C) Relazione del Collegio dei Revisori sul Bilancio consolidato 2024; 
 


